

Số: /KH-UBND

Cao Ngạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024 trên địa bàn xã Cao Ngạn

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-SLĐTBXH ngày 14/3/2024 của UBND thành phố Thái Nguyên về Thực hiện phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024;

UBND xã Cao Ngạn xây dựng Kế hoạch thực hiện phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024 trên địa bàn như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, cộng đồng và người dân trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn mại dâm; tạo điều kiện tiếp cận sử dụng các dịch vụ xã hội để hòa nhập cộng đồng đối với người bán dâm. Ngăn chặn và giảm nguy cơ bị mua bán người và tăng cường kỹ năng phòng tránh bị mua bán, nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Về phòng, chống mại dâm

- Phân đấu tổ chức được ít nhất một hình thức tuyên truyền về phòng, ngừa mại dâm và được duy trì thường xuyên; tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về phòng, chống tệ nạn mại dâm.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống tệ nạn mại dâm; lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn mại dâm với việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình an sinh, trợ giúp xã hội, chương trình phòng, chống ma túy, chương trình phòng, chống HIV/AIDS.

- 100% tổ giác, tin báo, khiếu nại hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm được tiếp nhận, xác nhận, phân loại, xử lý kịp thời; hàng năm, số tội phạm liên quan đến mại dâm được xử lý theo quy định của pháp luật. Số tội phạm liên quan đến mại dâm được xử lý theo quy định của pháp luật;

- Tiếp tục xây dựng, duy trì hoạt động của các mô hình phòng, chống tệ nạn xã hội, Đội Công tác xã hội tình nguyện của xã.

- Ít nhất 30% đội ngũ cán bộ, công chức xã có liên quan đến lĩnh vực phòng, chống mại dâm được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ về công tác phòng, chống mại dâm; thực hiện các can thiệp giảm hại, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; hỗ trợ hòa nhập cộng đồng đối với người bán dâm.

2.2. Về hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về

- Phân đầu 100% người sau khi được xác định là nạn nhân được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ theo nhu cầu và hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định của pháp luật, bảo đảm quyền và lợi ích của nạn nhân.

- Cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân các cấp được tập huấn, nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng về công tác tiếp nhận, xác minh, xác định và hỗ trợ nạn nhân

- Thực hiện lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, phòng, chống tệ nạn xã hội, bình đẳng giới và bảo vệ trẻ em.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức về phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về

- Đẩy mạnh và không ngừng đa dạng hóa các nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phòng chống mại dâm, mua bán người nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, người dân trong công tác phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tại địa bàn các xóm, trong các trường trung học cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Xây dựng tờ rơi, panô, áp phích về công tác phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn xã hội; Xây dựng và thực hiện tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin, cổng thông tin điện tử của xã...

2. Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung, chương trình, hoạt động phòng, chống mại dâm

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép việc thực hiện các Chương trình an sinh xã

hội tại địa phương với nhiệm vụ phòng, chống mại dâm.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người bán dâm khi bị xử lý vi phạm hành chính bàn giao về gia đình quản lý được thuận lợi tiếp cận với các dịch vụ can thiệp dự phòng, khám và điều trị HIV và các bệnh lây truyền qua đường tình dục; giúp đỡ người bán dâm giảm các tổn thương do bị lừa gạt, bạo lực bóc lột tình dục hòa nhập cộng đồng; tham gia các mô hình câu lạc bộ văn hóa, thể dục thể thao... ở địa phương.

- Xây dựng các hoạt động lồng ghép cho nhóm phụ nữ có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong các chương trình dạy nghề cho lao động nông thôn, chương trình việc làm, vay vốn, chương trình giảm nghèo... nhằm cung cấp cho họ các cơ hội lựa chọn công việc phù hợp.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực về hỗ trợ giảm hại, hòa nhập cộng đồng cho cán bộ trực tiếp tham gia làm công tác phòng, chống mại dâm, cán bộ trực tiếp tham gia công tác cung cấp, hỗ trợ dịch vụ cho người bán dâm; nâng cao năng lực cho Đội Công tác xã hội tình nguyện xã trong việc tuyên truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ người bán dâm hòa nhập cộng đồng.

- Đấu tranh xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm liên quan đến mại dâm.

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện, kịp thời phát hiện các tụ điểm, đường dây, đối tượng tổ chức hoạt động mại dâm.

- Xây dựng mô hình phòng, chống mại dâm tại cộng đồng; tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình câu lạc bộ của các tổ chức đoàn thể lồng ghép với công tác phòng, chống tệ nạn xã hội.

3. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương

- Triển khai thực hiện các chế độ hỗ trợ đối với nạn nhân, lồng ghép việc hỗ trợ nạn nhân với các chương trình an sinh xã hội ở địa phương như Chương trình xóa đói giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, vay vốn tại địa phương...

- Đề nghị tiếp nhận nạn nhân vào Trung Tâm bảo trợ và Công tác Xã hội tỉnh Thái Nguyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Tăng cường các đấu tranh phòng chống tội phạm liên quan đến mại dâm, mua bán người; tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự để phát sinh tệ nạn mại dâm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với công chức Văn hoá xã hội xã chức điều tra, khảo sát số

người hoạt động mại dâm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà trọ, cơ sở karaoke... trên địa bàn xã để có kế hoạch phòng, ngừa, ngăn chặn tệ nạn mại dâm.

- Tổ chức điều tra, triệt phá các ổ nhóm, đường dây và tụ điểm mại dâm. Phát động Nhân dân tố giác, đấu tranh mạnh mẽ với tệ nạn mại dâm, tổ chức các đường dây nóng, hộp thư tiếp nhận tin, thư tố giác của Nhân dân.

2. Công chức Văn hoá xã hội xã

- Tham mưu cho UBND xã theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các nội dung hoạt động về công tác phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn theo kế hoạch; Định kỳ 6 tháng, hằng năm tổng hợp báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; tuyên truyền phổ biến chế độ chính sách về phòng, chống mại dâm và phòng, chống mua bán người.

- Thông tin tuyên truyền về công tác phòng, chống mại dâm và phòng, chống mua bán người.

- Lòng ghép nhiệm vụ phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về vào các chương trình an sinh xã hội của địa phương như xóa đói giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm...

3. Kế toán Ngân sách xã: Tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí kịp thời từ nguồn ngân sách Nhà nước, tỉnh, thành phố theo dự toán hàng năm cho công tác phòng, chống mại dâm và phòng, chống mua bán người. Phối hợp, hướng dẫn kiểm tra, giám sát việc sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định. Báo cáo việc sử dụng kinh phí.

4. Trường học trên địa bàn: Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, truyền thống văn hóa cho học sinh; xây dựng và lòng ghép thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục giới tính, phòng, chống mại dâm trong chương trình chính khóa và các hoạt động ngoại khóa cho học sinh.

5. Trạm y tế xã: Hướng dẫn phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng. Tổ chức kiểm tra điều kiện về y tế của các cơ sở kinh doanh dịch vụ để bị lợi dụng để hoạt động mại dâm.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, Công đoàn xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã, Hội Cựu Chiến binh xã, Đoàn thanh niên xã: Lãnh đạo, chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở vận động Nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên, thanh niên, lực lượng vũ trang trên địa bàn tích cực, chủ động tham gia vào công tác phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về. Gắn công tác phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng phường, xã không có tệ nạn mại dâm.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống mại dâm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn xã Cao Ngạn năm 2024, UBND xã yêu cầu các đơn vị, các đoàn thể chính trị xã hội, các bộ phận có liên quan, 15 xóm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động TB&XHTP;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đơn vị trong mục III (thực hiện);
- 15 xóm;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Việt Dũng

